德农〔2025〕60号

德化县农业农村局 德化县财政局关于印发

德化县2025年耕地地力保护补贴资金

兑付方案的通知

各乡镇人民政府：

现将《德化县2025年耕地地力保护补贴资金兑付方案》印发给你们，请按照方案要求，抓好贯彻落实。
德化县农业农村局                  德化县财政局

2025年4月29日

（此件主动公开）

德化县2025年耕地地力保护补贴资金兑付方案

根据《福建省财政厅　福建省农业农村厅关于提前下达2025年中央耕地建设与利用资金的通知》（闽财农指〔2024〕98号）、《耕地建设与利用资金管理办法》（财农〔2023〕12号）、《泉州市财政局泉州市农业农村局关于做好2025年耕地地力保护补贴发放工作的通知 》（泉财农〔2025〕73号）、《德化县人民政府关于印发德化县扶持粮食适度规模经营和支持耕地地力提升实施意见（暂行）的通知》（德政〔2016〕354号）等文件精神，结合我县实际,制定本方案。

一、资金来源
省财政厅、农业农村厅下达我县2025年耕地地力保护补贴资金共1608万元。

二、补贴对象

补贴对象原则上为全县拥有耕地承包权的种地农民。对林地、已作为畜牧（水场）养殖场使用的耕地、成片粮田转为设施农业用地、非农业征(占)用耕地等已改变用途的耕地，以及占补平衡中“补”的面积和质量达不到耕种条件的耕地等不再给予补贴，对抛荒一年以上的，取消次年补贴资格，待复耕后重新纳入补贴。

三、补贴标准及金额

1.耕地地力保护补贴

县财政局、农业农村局根据省下达我县的补贴资金总额，扣除粮食适度规模化经营奖励后的余额，按照乡镇核定的耕地地力保护补贴面积测算补贴标准。全县耕地地力保护补贴面积187212.05亩，补贴金额1581.38万元，补贴标准84.47元/亩（详见附件）。
2.粮食适度规模化经营补贴
采取当年补上年的方式，对30亩以上规模种粮主体进行叠加补贴。全县种植水稻30亩以上并交储备粮的大户面积计1068亩，补贴标准250元/亩，补贴金额26.7万元（具体名单附后）。

3.水稻种植保险

各乡镇人民政府及县直有关单位要根据上级有关文件精神要求，做好2025年水稻种植保险工作。经多数村民或村民代表会议同意，允许从耕地地力保护补贴资金中代交水稻保险保费中农民承担的部分。相关材料由乡镇分别报送县农业农村局和人保财险德化支公司或人寿财险德化支公司。
四、时间要求

1.各乡镇应于2025年6月6日前，将德化县2025年乡（镇）耕地地力保护补贴资金兑付表（表格附后）、公示照片等材料送县农业农村局审核报财政局备案，上报的资金兑付汇总表一式5份、合计表、明细表、公示材料照片一式2份（农业农村局、乡镇各1份）。于2025年6月20日前将补贴资金通过“一卡通”足额发放到户。

2.各乡镇应在补贴资金发放完成后的5个工作日内将2025年耕地地力保护补贴数据录入到“福建省乡村振兴（扶贫惠民）资金在线监管平台”。

五、监督管理

严格规范使用补贴资金，确保专款专用，严禁任何单位和个人虚报耕地地力保护补贴面积，不得滞留截留、虚报冒领、挤占挪用补贴资金，不得用补贴资金抵扣各种债务和欠款。按规定获得补贴的国有农场和村集体，要严格执行财务管理规定，落实耕地保护工作。严格落实补贴面积核实、补贴公示制度，由乡镇政府负责公示，每个农户的补贴面积、补贴标准、补贴金额必须张榜公示，接受群众监督，公示表要在村级公示栏或基层小微权力群等农户方便知晓的方式进行公示，公示时间不少于7天，并进行拍照。公示中发现问题，应及时纠正并重新公示，确保公示内容与实际补贴发放情况一致。公示无异议后，各乡镇、村将有关人员审核汇总的资金分配表，经乡镇、村相关人员签字加盖公章后，上报县农业农村局和财政局，审核后补贴资金通过“一卡通”发放到农户手中，做到逐级签字盖章。县农业农村、财政部门、乡镇政府、村（居）委会根据各自职责分工，建立健全档案资料，及时整理归档，确保资料齐全完整。进一步加大监管力度，采取日常监管、随机抽查、重点检查、专项督查等方式，加强补贴发放各环节监管，及时发现并纠正补贴发放中存在的问题，对骗取、贪污、挤占、挪用或违规发放等行为，依法依规严肃处理。
附件：1.德化县2025年耕地地力保护补贴资金分配表
2.德化县2024年交售储备粮种粮大户补贴情况表

3.德化县    乡（镇）2025年耕地地力保护补贴资金兑付农户明细表

4.德化县    乡（镇）2025年耕地地力保护补贴资金兑付合计表

5.德化县    乡（镇）2025年耕地地力保护补贴资金兑付汇总表

附件1

	德化县2025年耕地地力保护补贴资金分配表

	        单位：亩、元

	乡 镇
	耕地地力保护补贴面积
	耕地地力保护补贴资金（84.47元/亩）
	交售储备粮大户补贴

面积
	交售储备粮大户补贴

资金
	下达耕地地力保护补贴资金

	龙浔镇
	5022.9
	424284.36

	424284.36

	浔中镇
	6121.9
	517116.89

	517116.89

	盖德镇
	9165.8
	774235.13
	30
	7500
	781735.13

	三班镇
	11046.4
	933089.41

	933089.41

	龙门滩
	9501.3
	802574.81
	105
	26250
	828824.81

	雷峰镇
	15772.1
	1332269.29
	116
	29000
	1361269.29

	南埕镇
	12586.4
	1063173.21

	1063173.21

	水口镇
	13426.2
	1134111.11
	35
	8750
	1142861.11

	国宝乡
	12176.2
	1028523.61

	1028523.61

	赤水镇
	10456
	883218.32

	883218.32

	美湖镇
	9596.8
	810641.7
	115
	28750
	839391.7

	大铭乡
	8624.1
	728477.73

	728477.73

	春美乡
	8945.75
	755647.5
	43
	10750
	766397.5

	上涌镇
	25604.3
	2162795.22
	220
	55000
	2217795.22

	汤头乡
	7405.8
	625567.93
	105
	26250
	651817.93

	葛坑镇
	9571
	808462.37
	33
	8250
	816712.37

	桂阳乡
	8457.1
	714371.24

	714371.24

	杨梅乡
	3732
	315242.04
	266
	66500
	381742.04

	全 县
	187212.05
	15813801.87
	1068
	267000
	16080801.87

	注:下达耕地地力保护补贴资金=耕地地力保护补贴资金+交售储备粮大户补贴资金

附件2

	德化县2024年交售储备粮种粮大户补贴情况表

	乡镇：盖德镇

	单位：亩、公斤、元

	序
号
	村、组
	姓名
	联系电话
	种粮
面积
	交粮
数量
	补贴
标准
	补贴
金额
	备
注

	1
	林地村8组
	林国约
	235**543
	30
	9000
	250
	7500

	合计
	30
	9000
	250
	7500

	乡镇：龙门滩镇

	单位：亩、公斤、元

	序
号
	村、组
	姓名
	联系电话
	种粮
面积
	交粮
数量
	补贴
标准
	补贴
金额
	备
注

	1
	朱地3组
	吴贻生
	135****2386
	70
	21000
	250
	17500

	2
	大溪12组
	黄加本
	177****6795
	35
	10500
	250
	8750

	合计
	105
	31500
	250
	26250

	乡镇：雷峰镇

	单位：亩、公斤、元

	序
号
	村、组
	姓名
	联系电话
	种粮
面积
	交粮
数量
	补贴
标准
	补贴
金额
	备
注

	1
	长基村6组
	方锦颜
	137****3250
	86
	25800
	250
	21500

	2
	肖坑村5组
	王泉能
	135****2043
	30
	9000
	250
	7500

	合计
	116
	34800
	250
	29000

	乡镇：水口镇

	单位：亩、公斤、元

	序
号
	村、组
	姓名
	联系电话
	种粮
面积
	交粮
数量
	补贴
标准
	补贴
金额
	备
注

	1
	淳湖村8组
	郑家象
	159****2348
	35
	10500
	250
	8750

	合计
	35
	10500
	250
	8750

	乡镇：美湖镇

	单位：亩、公斤、元

	序
号
	村、组
	姓名
	联系电话
	种粮
面积
	交粮
数量
	补贴
标准
	补贴
金额
	备
注

	1
	美湖村
	林文淼
	133****985
	35
	10500
	250
	8750

	2
	美湖村
	林应达
	180****108
	30
	9000
	250
	7500

	3
	美湖村
	林毓墩
	133****578
	50
	15000
	250
	12500

	合计
	115
	34500
	250
	28750

	乡镇：春美乡

	单位：亩、公斤、元

	序
号
	村、组
	姓名
	联系电话
	种粮
面积
	交粮
数量
	补贴
标准
	补贴
金额
	备
注

	1
	尤床村2组
	王足礼
	136****467
	43
	12900
	250
	10750

	合计
	43
	12900
	250
	10750

	乡镇：上涌镇

	单位：亩、公斤、元

	序
号
	村、组
	姓名
	联系电话
	种粮
面积
	交粮
数量
	补贴
标准
	补贴
金额
	备
注

	1
	桂格村12组
	郑友锦
	139****9689
	40
	12000
	250
	10000

	2
	黄井村3组
	张鸣金
	135****7207
	50
	15000
	250
	12500

	3
	曾坂村3组
	赖开波
	138****0470
	30
	9000
	250
	7500

	4
	曾坂村7组
	曾德春
	139****7451
	30
	9000
	250
	7500

	5
	下涌村5组
	赖礼仳
	152****1009
	30
	9000
	250
	7500

	6
	下涌村19组
	郭永岭
	189****5286
	40
	12000
	250
	10000

	合计
	220
	66000
	250
	55000

	乡镇：汤头乡

	单位：亩、公斤、元

	序
号
	村、组
	姓名
	联系电话
	种粮
面积
	交粮
数量
	补贴
标准
	补贴
金额
	备
注

	1
	汤垵村
	黄全精
	137****2085
	30
	9000
	250
	7500

	2
	汤垵村
	黄全珞
	158****1093
	30
	9000
	250
	7500

	3
	汤头村
	赖家勇
	158****8925
	45
	13500
	250
	11250

	合计
	105
	31500
	250
	26250

	乡镇：葛坑镇

	单位：亩、公斤、元

	序
号
	村、组
	姓名
	联系电话
	种粮
面积
	交粮
数量
	补贴
标准
	补贴
金额
	备
注

	1
	湖头村2组
	林庆堞
	136****0630
	33
	9900
	250
	8250

	合计
	33
	9900
	250
	8250

	乡镇：杨梅乡

	单位：亩、公斤、元

	序
号
	村、组
	姓名
	联系电话
	种粮
面积
	交粮
数量
	补贴
标准
	补贴
金额
	备
注

	1
	杨梅村
	陈大龙
	138****4079
	44
	13200
	250
	11000

	2
	杨梅村
	陈采湖
	136****0346
	43
	12900
	250
	10750

	3
	杨梅村
	陈采澡
	158****7600
	50
	15000
	250
	12500

	4
	杨梅村
	陈佑仟
	137****2155
	70
	21000
	250
	17500

	5
	云溪村
	林守开
	135****2795
	59
	17700
	250
	14750

	合计
	266
	79800
	250
	66500

附件3

	德化县    乡(镇)2025年耕地地力保护补贴资金兑付农户明细表

	          村     组
	    年    月    日

	单位：亩、元、元/亩

	序号
	姓   名
	身份证号码
	一卡通账号

	耕地地力保护补贴

面积
	耕地地力保护补贴

标准
	应发耕地地力保护补贴金额
	水稻种植保险农户自出部分金额
	实发耕地地力保护补贴金额
	备     注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	附注： 1、面积保留一位小数。2、实发耕地地力保护补贴金额＝应发耕地地力保护补贴金额（含交售储备粮大户补贴）－水稻种植保险农户自出部分金额。3、电子表格直接输入责任人名字，公示表、存档表及送县发放表格需签名。

	村民小组组长签名 ：                             挂片村主干签名：                           驻村工作队签名：

附件4

	德化县    乡(镇)2025年耕地地力保护补贴资金兑付合计表

	                  村
	     年    月    日                                          单位：亩、元、元/亩

	序号
	组别
	耕地地力保护补贴面积
	耕地地力保护补贴标准
	应发耕地地力保护补贴金额
	水稻种植保险农户自出部分金额
	实发耕地地力保护补贴金额
	备 注

	村合计

	附注： 1、面积保留一位小数。2、实发耕地地力保护补贴金额＝应发耕地地力保护补贴金额（含交售储备粮大户补贴）－水稻种植保险农户自出部分金额。3、电子表格直接输入责任人名字，公示表、存档表及送县发放表格需签名。

	村主任签名：                           驻村工作队长签名：                            挂片乡镇领导签名：

附件5

	德化县    乡(镇)2025年耕地地力保护补贴资金兑付汇总表

	     年    月    日
	                    单位：亩、元、元/亩

	序号
	村  别
	耕地地力保护补贴面积
	耕地地力保护

补贴标准
	应发耕地地力保护补贴金额
	水稻种植保险农户自出部分金额
	实发耕地地力

保护补贴金额
	备 注

	乡镇合计

	附注： 1、面积保留一位小数。2、实发耕地地力保护补贴金额＝应发耕地地力保护补贴金额（含交售储备粮大户补贴）－水稻种植保险农户自出部分金额。3、电子表格直接输入责任人名字，公示表、存档表及送县发放表格需签名。

	填报人签名：             财政所长签名：               分管领导签名：               乡镇长签名：

	抄送：县发展和改革局，存档。

	德化县农业农村局办公室          　      2025年4月29日印发

PAGE